

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Đề án của UBND tỉnh xây dựng thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An “sạch về ma túy”

Thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 12/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh, hướng tới mục tiêu đưa địa bàn Nghệ An ra khỏi địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy; Công văn số 2744-CV/TU ngày 17/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng thành phố Vinh “sạch về ma túy”; ngày 09/9/2024, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2364/QĐ-UBND về ban hành Đề án xây dựng thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An “sạch về ma túy”. Để tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Đề án, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung cơ bản Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 12/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Nghệ An, hướng tới mục tiêu đưa địa bàn Nghệ An ra khỏi địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy; Công văn số 2744-CV/TU ngày 17/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng thành phố Vinh “sạch về ma túy”; Quyết định số 2364/QĐ-UBND ngày 09/9/2024 của UBND tỉnh ban hành Đề án xây dựng thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An “sạch về ma túy”, giúp các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp ủy, chính quyền các cấp nhận thức rõ mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn toàn tỉnh nói chung, phối hợp, triển khai thực hiện Đề án xây dựng thành phố Vinh “sạch về ma túy” nói riêng.

2. Thông qua Hội nghị nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận của Nhân dân để tập trung thực hiện nhiệm vụ xây dựng thành phố Vinh “sạch về ma túy”, phù hợp với tình hình thực tiễn địa bàn; qua đó, từng bước kiểm chế, ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn thành phố Vinh, quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu đến năm 2026, thành phố Vinh đạt các tiêu chí “sạch về ma túy”, được UBND tỉnh công nhận.

3. Chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện bảo đảm tổ chức Hội nghị trang trọng, nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả thiết thực.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức Hội nghị đầu tháng 11/2024 (UBND tỉnh sẽ có giấy mời sau).

2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị thành phố Vinh (số 25, đường Lê Mao, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An).

3. Nội dung, chương trình

- Ôn định tổ chức (Công an tỉnh).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, khai mạc (Văn phòng UBND tỉnh).
- Chiếu phóng sự về thực trạng tình hình, kết quả công tác xây dựng “Xã, phường, thị trấn sạch về ma túy” (Công an tỉnh).
- Phổ biến, quán triệt Đề án của UBND tỉnh xây dựng thành phố Vinh “sạch về ma túy” (Công an tỉnh).
- Thảo luận (Chủ trì hội nghị điều hành).
- Phát biểu kết luận, bế mạc hội nghị (chủ trì hội nghị kết luận).

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ HỘI NGHỊ

1. Đại biểu cấp tỉnh

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy.
- Đồng chí Lê Hồng Vinh, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo 138 tỉnh - Chủ trì Hội nghị.
- Đồng chí Thiệu tướng Bùi Quang Thanh, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Giám đốc Công an tỉnh, Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh - Đồng chủ trì Hội nghị.
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Các đồng chí Lãnh đạo các sở, ban, ngành là Thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, gồm: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Cục Hải quan tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh, các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Thông tin và Truyền thông, Tư pháp, Nông nghiệp và Phát triển nông nghiệp, Y tế, Tài chính, Văn hóa và Thể thao, Kế hoạch và Đầu tư, Công Thương, Giáo dục và Đào tạo, Giao thông vận tải, Du lịch; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu Chiến binh tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Người cao tuổi tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh.
- Đại diện Lãnh đạo: Báo Nghệ An, Hội Cựu Công an nhân dân tỉnh, Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh.
- Đại biểu các Phòng chức năng Công an tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo: Phòng Nội chính Văn phòng UBND tỉnh, Chi cục

phòng, chống tệ nạn xã hội Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Phóng viên Báo Nghệ An, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Nghệ An, Báo Công an nhân dân, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang Thông tin điện tử Công an tỉnh.

2. Đại biểu các huyện, thành, thị

a) Đại biểu thành phố Vinh

- Thường trực Thành ủy Vinh.
- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Thành ủy Vinh.
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố, Trưởng Ban Chỉ đạo 138 thành phố Vinh.
- Trưởng Công an, Phó Trưởng Công an thành phố phụ trách lĩnh vực; Đội trưởng Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an thành phố Vinh.
- Đại diện lãnh đạo các Ban đảng, cơ quan tham mưu Thành ủy Vinh.
- Trưởng các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội thành phố Vinh; Giám đốc Cơ sở cai nghiện ma túy tự nguyện thành phố.
- Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND và Trưởng Công an các xã, phường thuộc thành phố Vinh.

b) Đại biểu thị xã Cửa Lò, huyện Nghi Lộc

- Đại diện Lãnh đạo: UBND thị xã Cửa Lò, UBND huyện Nghi Lộc.
- Đại diện Lãnh đạo: Công an thị xã Cửa Lò, huyện Nghi Lộc.
- Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND và Trưởng Công an các phường thuộc thị xã Cửa Lò; 04 xã: Nghi Xuân, Phúc Thọ, Nghi Thái, Nghi Phong thuộc huyện Nghi Lộc.

(Dự kiến khoảng 190 đại biểu)

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các nội dung, kỹ yếu tài liệu phục vụ Hội nghị (*Giấy mời, chương trình, kịch bản điều hành Hội nghị, tham luận, nội dung quán triệt, dự thảo kết luận hội nghị...*).
- Chỉ đạo xây dựng phóng sự về thực trạng tình hình, kết quả công tác xây dựng “Xã, phường, thị trấn sạch về ma túy”; xây dựng slide nội dung quán triệt Đề án đề trình chiếu tại Hội nghị.
- Tổ chức quán triệt Đề án của UBND tỉnh về xây dựng thành phố Vinh “sạch về ma túy”.
- Tham mưu phân công tham luận và tổng hợp tham luận của các đơn vị, địa phương phục vụ Hội nghị.
- Chủ trì đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Phôi hợp Công an tỉnh chuẩn bị tài liệu tổ chức Hội nghị (*Giấy mời, chương trình, kịch bản điều hành Hội nghị, tham luận; nội dung quán triệt, dự thảo kết luận hội nghị...*).

3. UBND thành phố Vinh

- Cử các thành phần tham dự Hội nghị theo đúng thành phần, thời gian quy định; chuẩn bị và trình bày tham luận tại Hội nghị theo điều hành của đồng chí chủ trì Hội nghị.

- Chỉ đạo chuẩn bị khánh tiết hội trường, loa máy, màn hình trình chiếu, biển tên đại biểu và ma kết tại Trung tâm Hội nghị thành phố Vinh với tiêu đề:

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN

HỘI NGHỊ

Quán triệt, triển khai thực hiện Đề án của Ủy ban nhân dân tỉnh về xây dựng thành phố Vinh “sạch về ma túy”

Nghệ An, ngày tháng 10 năm 2024

4. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh liên quan, UBND thị xã Cửa Lò, huyện Nghi Lộc: Cử các thành phần tham dự Hội nghị theo đúng thành phần, thời gian quy định; chuẩn bị và trình bày tham luận tại Hội nghị theo điều hành của đồng chí chủ trì Hội nghị.

Yêu cầu các sở, ban, ngành liên quan, UBND thành phố Vinh, thị xã Cửa Lò, huyện Nghi Lộc triển khai thực hiện nghiêm túc. /

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Phó Chủ tịch TT UBND tỉnh;
- Chánh VP, Phó VPNC UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh có liên quan;
- UBND: TP Vinh, TX Cửa Lò, huyện Nghi Lộc;
- Lưu: VTUB, NC (TP, Vinh).

7

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Hồng Vinh